
Azok a II. éves orvosok... Dr. Aczél György 
Szerkesztőségünkbe is eljutott 

a hír: a másodéves orvostanhall-
gatók közül többen az idegklini-
kéra kerültek — mint ápoltak. 
Az esemény jelentőségére való 
tekintettel igyekeztük a legkom-
petensebb személyek véleményét 
kikérni, így a rektori hivatal 
szobájában nyolcszemközti be-
szélgetés keretében dr. Berencsi 
György tanszékvezető egyetemi 
tanár, oktatási rektorhelyettes, 
dr. Obál Ferenc az Élettani Inté-
zet tanszékvezető egyetemi taná-
ra és Wenner Miklós, a tanulmá-
nyi osztály vezetője mondta el 
véleményét. Eredetileg más jel-
legű anyag megírására készül-
tem, a menetközbeni változtatás 
oka az alábbi beszélgetés volt: 

Obál professzor: — Az 1072— 
73-as tanévtől a négy orvostudo-
mányi egyetemen kísérletek tör-
téntek az integrált oktatás és 
vizsgáztatás módszereinek kidol-
gozására, illetve annak gyakorlati 
alkalmazására. Ma még korai 
lepne az értékelő: vajon melyik 
város — Budapest, Debrecen, 
Pécs, Szeged — orvostudományi 
egyetemén folyik a legkorszerűbb 
oktatás? Ügy érzem, hogy mi a 
SZOTE-n a helyes utat jár juk 
ós sokoldalúan képzett orvosokat 
nevelünk a társadalomnak. 

— Valóban a túlfeszített vizs-
gaidőszak juttatott néhány hall-
gatót az idegklinikára? 

Berencsi professzor: — Nem 
ritka, hogy egy szokatlanul erős 
stressz sorozat — mint amilyen 
a vizsgaidőszak — hatására éven-
te egy-két hallgató neurotikus 
lesz. Egy 250 fős kollektíváról 
lévén szó nem is olyan magas 
arány, de tiltakozom a helytelen 
beállítás ellen; semmi összefüg-
gés nincs az idegkimerültség és 
az egyetemünkön bevezetésre ke-
rült ú j módszerek köpött. Feltét-
lenül sajnálatra méltó, hogy 
egyesek a cél előtt dőlnek ki a 
sorból, de ezek nem alkalmasak 
az orvosi hivatás gyakorlására. 
Císupán lelkileg stabil egyének 
tudnak eleget tenni e pálya fo-
kozott követelményeinek. 

— Hogyan történhetett meg, 
hogy ilyen sajnálatos tények 
rémhírekként keltek sz4rnyra, 
megzavarva a másod évfolyam 
egészséges magvának gondolko-
dását is? 

A fordított piramis 
csQcsa... 

Berencsi professzor: Hosszú 
évek tapasztalata: minden évfo-
lyamon egymástól jól elha-
tárolható, hármas hallgatói kate-
gória alakul ki. A kiválóak, az 
előírásoknak eleget tevők, és a 
fegyelmezetlenek, rendetlenke-
dők, lusták csoportja. Ez utóbbi 
három jelzővel megbélyegzettel: 
vékony rétegének alkalmasint ér-
dekében áll a rémhírterjesztés, 

mérsékelt előmenetelük mintegy 
magyarázataként. Ezt a réteget 
nagyon nehéz k iszűrn i . . . — 

Obál professzor: — A jelenle-
gi másod évfolyam ellenpólusa az 
oly kiváló V. évfolyamnak. Híre 
járt. hogy a közelmúltban 
ülősztrájkkal akartak tiltakoz-
ni a komplex vizsgáztatási mód-
szer ellen. Ösztönös és minden 
alapot nélkülöző mozgalmukra 
jellemző; végeredményben a 
Pécsett bevezetésere kerülő 
vizsgarendszer ellen lázadtak. 
Félévkor három tárgyból — bi-
ológia, orosz, filozófia — szokat-
lanul magas átlagot értek el és 
ezért az élettant félvállról vet-
ték. Eredmény: 2,79-es á t lag 
Kiderült tehát, hogy nem a vég-
célt nézték, csupán az ösztöndíj-
hoz elegendő átlaghoz akartak 
jutni. 

Berencsi professzor: — A má-' 
sodévesek 80—85 százaléka kivá-
ló. Egy szűk réteg azonban nem 
az orvostudományi egyetemre 
való. Ezek közül kerülnek ki a 
zavartkeltők. A jövőben is min-
dent elkövetünk, hogy lelkiisme-
retes, jól felkészült orvosokat 
neveljünk. Társadalmunk közel 
félmillió forintnyi áldozatot hoz 
egy-egy orvos képzéséért. A 
legkevesebb amit ennek fejében 
elvár, hogy ki-ki törekedjen a 
legalaposabban felkészülni hiva-
tására. Az egyetem felelőssége 
abban áll, hogy az arra legérde-
mesebbeket részesítse társadal-
munk bizalmában, nem utolsó-
sorban áldozatvállalásában. 

Egy évfolyam tehát visszaél 
ezzel a sokat emlegetett bizalom-
mal. Oktatóik szerint utoljára 
négy vagy öt esztendeje volt ha-
sonlóan problémás az akkori 
ötödévfolyam. A biztosabb ítélet-
alkotás, no meg az audiatur ei 
altéra pars elve úgy kívánta, 
hogy az „elítélteket" is meghall-
gassam. 

Az Apáthy István kollégium 
egyik elsőemeleti szobájában 
— 50 nappal a vizsgaidőszak 
előtt — már a jövő nagy erő-
próbájára, az anatómia szigor-
latra készültek a lakók. Jakab 
Annamária és Szabó Péter, a 
Kiss—Szentágothai professzor-
szerzőpáros: Az ember anatómiá-
jának atlasza című tankönyvét, 
tanulmányozta. Később Pető Bé-
la kollégiumi titkár is bekapcso-
lódott a kötetlen beszélgetésbe, 
aminek során kiderült, hogy . . . 
No de az értékelővel ne vágjunk 
a dolgok elé. 

„Nincsenek érteimetlen 
gyakorlatok..." 

Pető Béla szerint az integrált 
oktatás előnye máris érződik egy-
egy tárgy — így a biokémia — 
könnyebb elsajátításánál. Mint 
mondotta; — Nincsenek értei-

Aspiráns a medencében 
A Forradalmi Ifjúsági Napok 

keretében április 2-án a Szegedi 
Nemzeti Színházban dr. Biczó 
György, a városi tanács elnöke 
„Ifjúság Szegedért" plaketteket 
aqott át. A kitüntetettek között 
volt dr. Szalay István, a JATE 
Bólyai Intézetének fiatal adjunk-
tusa is. 

A kandidátusi cím várományo-
sa nyakig volt a vízben és a 
Fourior sorokról magyarázott 
kollégájának. A két hossz közötti 
ibvid eszmecsere után ismét ne-
kivágott a palackzöld. kötelekkel 
h§tárolt sávnak. Colella, Matthes, 
Hargitay és a többi világcsúcs-
tartó nyugodt lehet: eredményeik 
nem forognak veszélyben, lega-
lábbis dr. Szalay István, a József 
Attila Tudományegyetem Bólyai 
Intézete Analízis Tanszékének 
adjunktusa nem tör olimpiai és 
világbajnoki aranyakra. 

— Nagyszerű idegnyugtató 
sportnak tartom úszást. Tu-
dom, hogy a számok világában 
otthonosabban mozgok, mint a 
vizes közegben, mégis igénylem 
a mozgást a ntDi 14—15 órás 
¡tzellemi elfoglaltság mellett 
-T- kezdte a beszélgetést a fiatal 
mindössze 80 esztendős aspiráns, 
miközben törölközőjével szárazra 
törölte testét. 

A$ aspirápsi időszak - r hogy 
a sportnál maradjunk — hason-
lít az olimpiádhoz. A két olimpia 
közötti négy év a sportoló életé. 

ben a nagy eseményre való 
felkészülés időszaka, csakúgy 
mint az aspiráns rendelkezésére 
álló három esztendő. S hogy mit 
kell teljesíteni ezalatt a 36 hó-
nap alatt? 

— Ideológiai tárgyak tanulása 
mellett középfokú vizsgát szeret-
nék tenni orosz és angol nyelv-
ből. No és természetesen a kuta-
tási témáimban is — Fourior so-
rok, szummáció elmélet — s z e -
retnék előbbre lépni — mondta 
szerényen. Aki azonban azt hiszi, 
hogy ezzel le is tudta napi köte-
lezettségét, az téved. A heti négy 
órás oktató tevékenysége mellett 
társadalmi megbízatásainak is 
eleget kell tennie. A megyei ta-
nács ifjúságpolitikai bizottságá-
nak tagja, valamint a Bólyai in-
tézet matematikus—fizikus párt-
alapszervezetének ifjúsági felelő-
se. S hogy a* elvárásoknak ezen 
a területen is maradéktalanul 
eleget tesz, arra bizonyíték az 
„Aranykoszorús KlSZ-jelvénv" 
és a „KISZ Érdemérem" kitün-
tetés, néhány hete pedig az „If-
júság Szegedért" plakettet is vit-
rinében őrizheti. 1960. óta KISZ-. 
1968. óta pedig párttag. A fizi-
kai dolgozók gvermekeinek egye-
temre való előkészítő tanfolya-
mán oktatóként „alapító tagnak" 
számít. 

1969-ben nősült. Nem tudni, 
hogy a két leánvgvermeke — a 
3 éves Andrea és a féléves Pál-
ma — közül melyik lép majd a 

metlen gyakorlatok, s érezzük, 
hogy az elméleti órák alaposan 
felkészítenek a vizsgákra. Jakab 
Annamária arról beszélt, hogy 
különösen az élettan és a bioké-
mia oktatási kooperációja kitű-
nő, ezzel szemben a biológia és 
a biokémia oktatása között nem 
megfelelő az összhang. Szabó 
Péter a közelgő vizsgaidőszak 
esélyeit latolgatta: — Heti 21 és 
fél óra szerepel órarendünkben 
Áprilisban jut majd elegendő 
idő a felkészülésre. Ezt kell majd 
jól kihasználnunk, hogy azután 
a számonkérés — május 23— 
június 25. — 32 napja alatt ne 
érjen senkit kellemetlen megle-
petés. Aki élettanból és anatómi-
ából „lemegy", az már zsebében 
érezheti a d ip lomát . . . 

Mikor szerencsétlenül járt tár-
saik felöl érdeklődtem, meglepő-
en őszinte választ kaptam: — 
Nem a túlfeszített vizsgaidőszak, 
hanem személyes problémáik mi-
att nem tudtak eleget tenni a 
követelményeknek — mondotta 
Pető Béla. 

— Az az igazság, hogy a szor-
galmi időszakban is rendszere-
sen kell tanulnia annak, aki 
szeptemberben harmadéves akar 
lenni — vette át a szót Jakab 
Annamária, s hogy kijelentésé-
nek nyomatékot adjon, anatómia 
atlasza fölé hajolt. A másodéves 
hallgatók — legalábbis többségé-
nek — véleményét Szabó Péter 
tolmácsolta: — Társaim szerint 
is hasznos dolog a komplex ok-
tatás és mindenki reméli, hogy 
ez az évfolyam tanulmányi ered-
ményének kedvező alakulásában 
válik majd kézzelfoghatóvá. 

Fenegyerekből kedvenc? 
A két fél meghallgatása után 

nem maradt más hátra, — az 
előbbi jogi elvből következően is 
— mint a bíró fehér talárjának 
felöltése és ítélethirdetés helyett 
— véleményalkotás. A csalhatat-
lan számok azt bizonyítják, hogy 
a II. évfolyamot zömében jóképes-
ségű hallgatók a lkot ják 3,84-es 
félévi tanulmányi átlaguk jobb 
mint a jelenlegi III. évfolyam 
hasonló időszakban elért 3,60-as 
átlaga. Fogadjuk el azonban pro-
fesszoraik véleményét és szőjük 
tovább a gondolatsort^ Afhoi i r 
hogy kivívják oktatóik elismeré-
sét, ki kell vetniük soraikból 
azokat, akik nem hajlandók alá-
vetni magukat az egyetem nor-
matíváinak és jelenlétültkel aka-
dályozzák azok tevékenységét, 
akik — mint riportalanyaim is 
— tudatosan készülnek pályájuk-
ra az előttük álló feladatokra. 

Jó lenne, ha esztendő múltán 
Berencsi professzor úgy beszélne 
„harmadik számú gyermekéről", 
— mint kedvencről. 

THÉKES ISTVÁN 

a SZOTE-n 
Április 7-én dr. Aczél György 

egészségügyi miniszterhelyettes, 
vezető munkatársai kíséretében 
Szegedre érkezett. A megyei párt-
bizottságon aktuális egészségügy, 
politikai kérdésekről folytatott 
megbeszélést, majd felkereste a 
Szegedi Orvostudományi Egyete-
met, ahol a z intézmény párt, ál-
lami és KISZ-vezetőivel találko-
zott A tárgyalás során az egye-
tem vezetői ismertették az ok-
tató, a kutató és a gyógyító mun-
kával kapcsolatos feladataikat 
valamint azon objektív nehézsé-
geket, amelyek akadályozzák a 
még hatékonyabb ténykedésüket. 

A délutáni órákban dr. Rózsa 
József a Csongrád megyei Tanács 
egészségügyi osztályának vezető-
je a miniszterhelyettes jelenlété-
ben átadta az egyes klinikák pro-
fesszorainak és tanárainak a me-

gyei szakfőorvosi megbízatást, 
amely a megyei egészségügyi el-
látás felügyeletében új módszert 
fog bevezetni a korábbi gyakor-
lathoz képest. Dr. Aczél György 
üdvözölte őket és eredményes 
munkát kívánt a megye, illetve 
az egyetemi feladatok sikeres 
megvalósításához. Ezután a ven-
dégek meglátogatták a Kórbonc-
tani és Kórszövettani Intézetet, 
az Igazságügyi Orvostani Intéze-
tet valamint a z Ideg-Elmekórtani 
Klinikát. Este a miniszterhelyet-
tes és kísérete baráti beszélgeté. 
sen találkozott egyetemünk pro-
fesszoraival. 

Április 8-án, hétfőn dr. Aczél 
György megtekintette az I. sz. 
Sebészeti Klinikán folyó építke-
zést, majd meglátogatta az Orvo-
si Biológiai Intézetet és a Szá-
mítástechnikai Központot. 

A Móra Ferenc Kollégium „Tanár Lettem" címfi rendezvénysorozatá. 
nak keretében Döbrönte Zsuzsa (a képen balról a második) és Hut-
terer Hedvig (a kép jobb szélén) volt kollégisták, a budapesti balett-
intézet tanárai találkoztak a kollégistákkal április elején. (Fotó« 
Goldschmied) 

papa nyomdokaiba, de az máris a 
javukra írandó, hogy kellő meg-
értést tanúsítanak a családfő 
szellemi tevékenysége iránt. 

1962-ben egy soproni diák ele-
get tett egyetemünk felvételi kö-
vetelményeinek. Azóta 12 eszten-
dő telt el, s a család mellett 
szakmái és tudományos sikerei 
is erős szálakkal kötik Szegedhez 
Két nemzetközi konferenciának 
volt előadója és eddig három 
publikációja jelent meg. A kez-
deti sikereket várhatóan újabbak 
követik s valószínű, hogy 3 év 
múlva már a kandidátusi cím 
apropójából kérhetek tőle inter-
jút — egy úszóedzés után. 

(thékes) 

A február—március egyetemi 
berkekben az apály időszaka. 
Ilyenkor pihenik a hallgatók az 
előző hónapok fáradalmait. A 
könyvek és jegyzetek a fiókok 
mélyére kerülnek, hogy helyüket 
— sajnos előadásokon is — re-
gények, folyóiratok váltsák fel. 
Ha pedig egy-egy szemináriumi 
beszámoló okán fel is merülne 
a számonkérés veszélye, a lelki-
ismeretet megnyuktatja a meg-
szokott kijelentés: „Majd a vizs-
gaidőszakban . . . " 

Ezekben a hetekben a dékáni 
hivatalokban az elmúlt és az el-
következendő hónapok esemé-
nyeinek adminisztrációja okozza 
a legnagyobb gondot. Nézzük, 
hogy milyen tanulmányi eredmé-
nyek születtek például a gyógy-
szerészkaron és hogy milyen a 
végzős hallgatók elhelyezkedési 
lehetősége. Dr. Kedvessy György 
tanszékvezető egyetemi tanár, a 
kar dékánja készséggel állt la-
punk rendelkezésére és kérdé-
seinkre minden szempontból ki-
merítő választ adott. 

— Hogyan élnek a hallgatok 
a tanrendi reform nyújtotta több 
szabad idővel? 

— Mint ismeretes, két év óta 
átlagosan heti 30 óra a hallga-
tóság kötelező elfoglultsága, s 
ebből 18 óra laboratóriumi gya-
korlat. összehasonlításként: ko-
rábbi években voltak évfolya-
mok, ahol heti 37—38 órában 
folyt az oktatás. A több szabad 
idő nagyobb lehetőséget biztosít 
a tudományos diákköri munká-
hoz. Vita tárgyát képezheti, hogy 
vajon mindenki jól sáfárkodik-e 
szabad idejével? 

— Ezek szerint vannak nega-
tív tapasztalatok? 

— Sajnos, igen! S ez a vizs-
gára jelentkezés időpontjaiban is 
megnyilvánul. Az első éveseknek 
mindössze három kollokviumot 
kellett teljesíteniök öt hét alatt 
Tanácsoltuk: lehetőleg a korábbi 
vizsga időpontokban jelentkezne 
nek a tanszékeken, mert íív ku-
darc esetén lehető-Agük v in a? 
ismétlésre. Nem mindenki foead-
ta meg a jó tanácsot, s ezek kö 
zül néhányan kénytelenek meg 

ismételni a félévet. 
— Az ilyen hallgatói magatar-

tás általánosnak mondható a ka-
ron? 

— Nem. A többség alapos tu-
dással jelenik meg a vizsgákon, 
s az külön örömömre szolgál, 
hogy végzős hallgatóink jól meg-
állták helyüket az államvizsgá-
kon. 77 államvizsgázó közül 74 
tett eleget a követelményeknek. 
Tanulmányi vonalon általános 
előrelépés tapasztalható. 

— Az imént a végző hallgatók-
ról esett szó. Kínálja magát a 
kérdés: milyenek az elhelyezke-
dési lehetőségek a szakmában? 

— A közelmúltban tartottam 
tájékoztatót a negyedéveseknek. 
Elmondottam. hogy kedvező 
helyzetben vannak diplomájuk 
megszerzése után. Tíz esztendő-
vel korábban úgynevezett kije-
löléses rendszer alapján jutottak 
álláshoz hallgatóink, ezzei szem-
ben ma már mindenki szabadon 
.pályázhat. A szakmában jelentős 
a munkaerőhiány s ennek követ-
kezményeként az anyagi elisme-
rés is kedvezőnek mondható. 
Míg a 60-as években havi 1000 
forintot kaptak a hallgatók gya-
korlati idejük alatt, manapság 
már nem ritka az 1900 forintos 
havi bér. A diplomások kezdő 
fizetése 2000—2800 forint között 
ingadozik és a munkavállalók 
jelentős szociális támogatásban 
is részesülnek. 

— Bőviilt-e az elhelyezkedési 
lehetőség az elmúlt évekhez ké-
pest? 

— A gyógyszerészi képesítés 
jól felhasználható, alapos termé-
szettudományos és biológus 
szemléletet ad. Így az érdeklő-
dők a megyei laboratóriumok-
ban, a kórházi gyógvsze-tárak-
ban, és a gvógyszeripa>-ban is 
hasznát vehetik dioiomáiuknak. 

A fiatal gvóevszerészek sorsa 
tehát biztosítva van. Csupán 
rnit'ik 411 hnovqn Alpplr lehe-

• an<Scf-- 'v meí?-
felilőo- foii<-á<!7iilt h'vatásra és 
n kés r'-*bioi< srvá"- b"~«íiletes;ni 
rloi"n-*>V a^ b'zonvíra nem foe 
fsolódni. 
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